
 

 

 

 

                    
 

PROCESSO N° 046/2016-DL 
 

 

 

 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 6º, II, “a”, C/C ART.9° INCISO 
I DA RESOLUÇAO SESCOOP 850/2012.  
 

 

 

 

OBJETO: Solicitação de contratação de um médico para desempenhar 
atendimento clinico na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – 
assentamento Cajá dos Negros -  Cooperativa CPLA. 
 
 

 

 

SETOR SOLICITANTE: CAPACITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Maceió, 18 de maio de 2016 
  

 
 
 

______________________________ 
Marivá Pereira de Oliveira 

 

 

 

 

 

 



 

REQUISIÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - RPS 
 

        FONTE DE RECURSOS:  PATROCÍNIO x PRÓPRIO  EXTERNOS 

 

Unidade Requisitante: Capacitação  

 

Responsável: Marivá Pereira de Oliveira  

 

Item Qtde Unid Especificação 
Valor Unitário 
Estimado - R$ 

Valor Total 
Estimado - R$ 

 
01 

 
01 

 
Ação 

Solicitação de contratação de um médico 
para desempenhar atendimento clinico na 
ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em 
Batalha/AL – assentamento Cajá dos Negros 
-  Cooperativa CPLA. R$ 1.543,33 R$ 1.543,33 

Valor Total  
R$ 1.543,33 (Um mil, 

quinhentos e quarenta e 
três reais e trinta e três 

centavos) 
Processo: 046/2016-DL 
 

Projeto: Ação Saúde 
 

Data: 18/05/2016 
 

Atividade: contratação de um médico para desempenhar 
atendimento clinico na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 
em Batalha/AL – Cooperativa CPLA. 

Conta orçamentária: 3.1.02.03.02 – Serviços Especializados 

Conta contábil:  3.1.2.03.02.004 – Médicos e Laboratoriais 

Centro de Custo: 2.4.03.02.001 – Ação Saúde 

Observações: Buscando oferecer um serviço de qualidade e uma melhora na qualidade de vida 
dos cooperados e de toda comunidade da região é que solicitamos a contratação de um 
profissional da área de saúde – Médico para fazer atendimento clinico na Ação Saúde que 
acontecerá no dia 29/05 em Batalha, assentamento Cajá dos Negros – CPLA. 

Assinatura do Requisitante: 

Disponibilidade Orçamentária: 
 
           Sim 
 
 
           Não 

Disponibilidade Financeira: 
 
           Sim 
 
 
           Não 
 

Ordenador de despesas:                                                           AUTORIZAÇÃO SUPERINTENDENCIA 

 
De acordo em ____/____/______                                             ___/____/___ ________________________ 



 

                                              NOTA TÉCNICA 

 

I – OBJETIVO 

Estabelecer normas, elementos necessários e suficientes à execução de 

Solicitação de contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico 

na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá dos 

Negros -  Cooperativa CPLA. 

II – OBJETO 

Solicitação de contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico 

na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá dos 

Negros -  Cooperativa CPLA. 

 

III - DESCRIÇÃO DO OBJETO 

O objeto ora tratado compreende os itens abaixo indicados, com suas 

quantidades, especificações e valores máximos: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUAN. R$ UNIT. R$ TOTAL 

01 

Contratação de um médico para 
desempenhar atendimento clinico 
na ação saúde que ocorrerá dia 
29/05 em Batalha/AL – 
assentamento Cajá dos Negros -  
Cooperativa CPLA. O contratado 
prestará seus serviços durante o 
período de 08hrs (oito) da manhã 
às 16hrs (dezesseis), tendo 01hr 
(uma) de intervalo. O número 
mínimo de pacientes atendidos 
será de 35 pessoas, podendo este 
número ser acrescido de acordo 
com a demanda. O contratado 
deverá realizar procedimentos 
básicos, de avaliação, anamneses, 
visando diagnosticar potenciais 
doenças nos pacientes 1 1 R$ 1.543,33 R$ 1.543,33 

 



 

 

Buscando oferecer um serviço de qualidade e uma melhora na qualidade de vida 

dos cooperados e de toda comunidade da região é que solicitamos a contratação 

de um profissional da área de saúde – Médico para fazer atendimento clinico na 

Ação Saúde que acontecerá no dia 29/05 em Batalha, assentamento Cajá dos 

Negros – CPLA. 

 

IV - LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

O Serviço será prestado no dias 29/05 em Batalha/AL – Assentamento Cajá dos 

Negros – CPLA. 

 

V. MODALIDADE E TIPO DE LICITAÇÃO. 

A modalidade é por Dispensa de licitação, com base no Art. 6º, II “a”, inciso I do 

art.9° da Resolução SESCOOP n°850/2012. O tipo de licitação é menor preço. 

 

VI. REGIME DE EXECUÇÃO 

Execução imediata. 

 

VII. ESTIMATIVA DE CUSTO MÁXIMO E FONTE DE RECURSOS  

O valor máximo estimado é de R$ 1.543,33 (Um mil, quinhentos e quarenta e 

três reais e trinta e três centavos), já incluso, tributos e quaisquer outras 

despesas fora do objeto. Fontes dos recursos orçamentários – Recurso Próprio. 

 

VIII. PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. 

A execução ocorrerá no dia 29/05 em Batalha/AL – Assentamento Cajá dos 

Negros – CPLA e a vigência será ate a data do pagamento. 

 

 

IX. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO. 



 

O pagamento será efetuado após a execução da ação, mediante a apresentação 

de Nota fiscal  de certidões negativas.  

 

X. REAJUSTAMENTO 

 

Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis. 

 

X. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE 

X.1 Da contratada: Prestar Serviço conforme proposta apresentada e condições 

estabelecidas neste termo para a solicitação de contratação de um médico para 

desempenhar atendimento clinico na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em 

Batalha/AL – assentamento Cajá dos Negros -  Cooperativa CPLA. 

 

 

X.2 Da contratante: Efetuar o pagamento, nos termos previstos nesta Nota 

Técnica. 

 

Maceió - AL, 18 de maio de 2016 

 

Rogério Teixeira de Omena 

Analista de Operações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Encaminhamos o seguinte procedimento para análise do setor 

jurídico. 

 

 

 

 

Maceió, 18 de maio de 2016. 

 

_____________________________ 

Rogério Teixeira de Omena 

 

                                       Analista de Operações  

 

 

 

Recebido em  

 

_____/______/_____ 

 

 

______________ 

 

 

 



 

 

ENQUADRAMENTO DA DESPESA Nº 046/2016-DL 

 
 
 
Com fundamento no inciso I do art 9º c/c Inciso II, alínea “a”, da Resolução nº 850/ 

2012, esta despesa classifica-se como DISPENSA, que se destina a contratação 

de um médico para desempenhar atendimento clinico na ação saúde que 

ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá dos Negros -  

Cooperativa CPLA, cujo desembolso correrá às Contas Orçamentárias: 

3.1.02.03.02 – Serviços Especializados, Conta Contábil: :   3.1.2.03.02.004 – 

Médicos e Laboratoriais e Centros de Custos: 2.4.03.02.001 – Ação Saúde, dos 

Recursos Próprios do Processo Administrativo nº. 046/2016-DL no valor total de 

R$ 1.450,00 (Um mil, quatrocentos e cinquenta reais), em favor de MAGDA 

PAULA BARROS DE LIMA, inscrita sob CPF: 606.697.484-04. 

 
 
  

Maceió/AL, 18 de maio de 2016 
 
 
 

Analista de Operações  
 
 
 
 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.046/2016-DL 

 
 

Processo Administrativo nº 046/2016–DL Dispensa. 
 
 

 
Assunto: Contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico 

na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá 

dos Negros - Cooperativa CPLA. 

 

Interessado: MAGDA PAULA BARROS DE LIMA 

Com fundamento no art. 9º, inciso I, do Regulamento de Licitações e de Contratos 
do Sescoop, na Nota Técnica nº 046/2015-DL da área requisitante - Capacitação 
no Parecer Jurídico nº 046/2015- DL, e considerando os documentos que constam 
no processo administrativo nº 046/2015-DL acolhemos a proposta da Empresa 
MAGDA PAULA BARROS DE LIMA e declaramos a dispensa da licitação 
referente a Contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico 
na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá 
dos Negros - Cooperativa CPLA, o valor total da contratação é de R$ 1.450,00 
(Um mil, quatrocentos e cinquenta reais) no período das atividades, podendo 
ser acrescido de até 25% nos termos do art. 30 do Regulamento de Licitações e 
de Contratos do Sescoop. 
 

Submetemos esta decisão ao Presidente. 
 
 

Maceió, de 18 de maio de 2016 
 
 
 
 
 

Superintendente Sescoop – Unidade Alagoas 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 

RATIFICAMOS o ato de dispensa de licitação epigrafado, exarado pela 
Superintendência do Sescoop, pela empresa, MAGDA PAULA BARROS 
DE LIMA com o objeto: Contratação de um médico para desempenhar 
atendimento clinico na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em 
Batalha/AL – assentamento Cajá dos Negros - Cooperativa CPLA e 
dispensamos a realização de licitação, na forma, e condições da proposta. 

. 

 
 
 

Maceió, 18 de maio de 2016 
 
 
 
 
 

Marcos Antônio Braga da Rocha 
Presidente do Sescoop – Unidade Alagoas 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 ORDEM DE FORNECIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Proc. Administrativo Nº046/2015-M 

 

 
Espécie: Dispensa de Licitação 

Objeto: Contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico na ação 

saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá dos Negros - 

Cooperativa CPLA. 

Fundamentação Legal: artigo 6, II, “a” e 9, inciso I da Resolução n°850/2012 e 860/2012 

Contratante:  Sescoop/AL– Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no 
Estado de Alagoas, CNPJ Nº 07.387.606/0001-70 

Contratada:  
CNPJ: 

MAGNA PAULA BARROS DE LIMA 
606.697.484-04 

RECURSO: Próprio no Valor de R$ 1.450,00 ( Um mil, quatrocentos e cinquenta reais) 

Expedido em: 18/05/2016 Prazo de Entrega: Imediato 

 
AUTORIZO o profissional MAGNA PAULA BARROS DE LIMA  a fornecer o objeto do 
processo administrativo em sede de Dispensa de Licitação sob o nº 046/2016-DL. 

 
Maceió /AL, 18 de maio de 2016. 

 
Marcos Antônio Braga Rocha  

Presidente 
 



 

 

 

Extrato de Declaração de Dispensa de Licitação n. 046/2016-DL 

 
 

 
Processo Administrativo nº. 046/2016-DL - Contratante: Serviço Nacional de 
Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Alagoas – Sescoop/AL. 
Contratada: MAGNA PAULA BARROS DE LIMA CNPJ: 606.697.484-04,  
Objeto: Contratação de um médico para desempenhar atendimento clinico 
na ação saúde que ocorrerá dia 29/05 em Batalha/AL – assentamento Cajá 
dos Negros - Cooperativa CPLA, Valor da despesa: R$ 1.450,00 (Um mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), Fundamento: Regulamento de Licitações e de 
Contratos do Sescoop, art. 9º, inciso I. 
 

 
    

Maceió, 18 de maio de 2016 
 
 
 

Marcos Antônio Braga da Rocha 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


